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Financieel Jaarverslag 2016-2017 
en Begroting 

1 Algemeen 
Vorig jaar begon dit overzicht wat pessimistisch. Deze keer schijnt er wat meer licht aan de horizon. Een 
schemerlichtje weliswaar, maar toch… 
Dankzij de contributieverhoging, lijkt het tij nu wat te keren en nu het geld, dat de SNS-bank onder beheer had, 
is vrijgekomen, lijken we t.a.v. de kosten voor het gebouw wat meer ademruimte te hebben. 
De afdracht van rente over het legaat is stopgezet omdat er nauwelijks nog sprake van renteopbrengst is. Van 
de Vereniging van Verzamelingen van de Orde van Vrijmetselaren hebben we daarop een sympathieke 
bedankbrief teruggekregen 
 
Het blijkt moeilijker dan verwacht om geschikte huurders voor het gebouw te vinden. Door de opknapbeurten 
in de toekomst zal ook de representatie van het gebouw verbeteren, waardoor verhuur wellicht succesvoller 
kan zijn. 
 
In het volgende wordt een globaal inzicht gegeven van de financiële situatie per 31-6-2017.  
De eindsommen zijn exact. De overige genoemde cijfers zijn steeds afgerond en daarom indicatief. 

2 Bankoverzicht 
De bankoverzichten zijn iets anders vorm gegeven dan eerdere jaren, waardoor een meer gespecificeerd 
overzicht is ontstaan. Ze zijn achterin dit document te vinden. 
We hebben nu nog 2 (4) bankrekeningen  
A. Vier bij de ING-bank: 

1. Een waarop alle stortingen komen en waarmee de betalingen worden gedaan (..439). 
Het saldo aan het begin van het werkjaar bedroeg: € 4131,79 
Het saldo aan het einde van het werkjaar bedroeg: € 6485,83  

2. Een (…465) die is uitgesplitst naar: 
a. Tronk en Van Maren Fonds (…465a) 

Hierop worden alle collectegelden gestort en gesplitst naar Tronk en Van Maren Fonds. 
De Tronkgelden zijn beschikbaar voor de A∴M∴ die deze naar eigen goeddunken kan 
besteden, zij het niet te eigen bate. In principe wordt het geld van deze rekening niet voor 
andere uitgaven gebruikt. 
De gelden van het van Maren Fonds worden twee maal per jaar naar dit Fonds overgemaakt. 
Het saldo aan het begin van het werkjaar bedroeg: € 2498,40 
Het saldo aan het einde van het werkjaar bedroeg: € 2408,14 

Penningmeester 
Loge Fraternité, no. 99  

Hofstraat 3a 
7607AC Almelo 

 

Correspondentie-adres:  
W.B. Aalbers 
Rijssensestraat 95a 
7442MS Nijverdal 
waalbers@gmail.com 
 



2 
 

Aan het Van Marenfonds is € 174,48 overgemaakt en stond er aan het eind van het werkjaar 
nog een tegoed voor dit Fonds van € 127,54 

b. Een spaarrekening, o.a. ten behoeve van uitgaven voor het gebouw, de bouwrekening 
(…465b) 
Het geld van deze rekening is zoveel mogelijk overgeheveld naar de volgende rekening, de 
Bonusrekening, omdat daar nog een beetje van de rente geprofiteerd kon worden. 
Momenteel zijn de rentes voor beide rekeningen echter even hoog (0,1%) 
Het saldo aan het begin van het werkjaar bedroeg: € 3096,53 
Het saldo aan het einde van het werkjaar bedroeg: € 1109,74 

c. Een bonusspaarrekening waarop reserves worden ondergebracht 
Het saldo aan het begin van het werkjaar bedroeg: € 3143,20 
Het saldo aan het einde van het werkjaar bedroeg: € 71.399,83 
 

Het totaalsaldo van de ING-rekeningen aan het begin van het werkjaar, inclusief rente, bedroeg: 
€ 12.869,92 
Het totaalsaldo van de ING-rekeningen aan het einde van het werkjaar, inclusief rente, bedroeg: 
€  81.404,54 
 

B. Bij de RABObank, de Keukenrekening 
De keuken draait momenteel net quitte. Ruimte voor nieuwe investeringen kunnen nog niet in de 
inkomsten worden gevonden. 
Het beginsaldo was vorig jaar € 152,16 
De inkomsten waren: € 3868,50 
De uitgaven: € 3840,91 
Saldo einde werkjaar: € 179,75 

3 Inkomsten (Rek. NL74 INGB 0651 7594 39) 
3.1 Contributies 
We begonnen 2015-2016 met 45 betalende Broeders. Daarbij mochten we in dat jaar een aantal nieuwe 
Broeders in ons midden opnemen. Maar om verschillende redenen hebben we ook afscheid van enkele 
Broeders hebben moet nemen. Zo telde onze Loge aan het einde van het vorig werkjaar 46 Broeders. 
Het totaal van hun bijdragen was: € 17.001,60 - incl. 2 buitenleden (€ 16036,10 - incl. 4 buitenleden)) 
 

3.2 Overige 
Andere inkomsten kwamen uit teruggaaf van belasting, verhuur van het gebouw, verrekening van energie, 
contributies van buitenleden en bijstortingen tot een totaal van € 2.000,- van de spaarekening i.v.m. een 
dreigend tekort. 
Daarbij kwam natuurlijk ook het bedrag van de opgeheven deposito's:  € 68.245,80.. Dat is doorgesluisd naar 
de Bonusrekening. 
Ook bedragen die in verband met de opening van het werkjaar voor het Broedermaal waren gestort, samen 
met wat andere keukeninkomsten (€ 1602,85) zijn naar de keukenrekening doorgestuurd.   
Inkomsten van Tronk en Van Maren Fonds worden ok via deze rekening doorgestuurd naar rekening courant 
(…465) van de Achtbare. 
 
Het totaal aan inkomsten op deze rekening bedroeg: € 94.327,59 (€ 18.192,34) 
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4 Uitgaven (Rek. NL74 INGB 0651 7594 39) 
4.1 Vaste lasten 
Onder vaste laste rekenen we  

● Energie en water 
● Belastingen en verzekeringen 
● Afdrachten aan het Grootoosten en Ritus en Tempelbouw 
● Webhosting 
 

In totaal is hiervoor uitgegeven € 12.749,99 (€10.920,16) 
Het grootste deel daarvan, € 5.400, bestond uit de afdracht aan het G∴O∴ Energie en water staat op de tweede 
plaats met rond € 2000. Verzekeringspremies kosten bij elkaar bijna  € 1300. 
Belastingen en heffingen zijn samen: € 3.728,75. In het komend jaar zal dit minder zijn (ongeveer de helft, 
omdat in het genoemde bedrag achterstallige betalingen van het werkjaar ervoor zijn inbegrepen. 
Dankzij de doorgevoerde contributieverhoging hebben we de schade beperkt kunnen houden. 
   

4.2 Administratie en declaraties 
Uitgaven totaal € 826,19 (€ 583,10) 
Het verschil komt voornamelijk door de aanschaf van paalsleutels (€ 260)  
 

4.3 Het gebouw 
Het gebouw is, naast de vaste lasten, de grootste slokop als het om de uitgaven gaat.  
Een aantal geplande werkzaamheden zijn uitgevoerd, waaronder een deel van het binnenschilderwerk € 1166,  
De schoonmaakkosten bedroegen, inclusief schoonmaakmiddelen, € 2.350,00 (€ 2965,00). Het verschil 
ontstaat door het uitstellen van betalingen door mijn langdurige afwezigheid tijdens de zomer.   
 
De totale uitgaven voor het gebouw waren: € 3.568,00 (€ 12.258,06) 
  

4.4 Bankkosten 
 
Totaal: € 179,83 (€ 154,21) 
 

4.5 Diversen 
Waaronder de laatste storting aan de Vereniging van Verzamelingen van de Orde van Vrijmetselaren, zoals is 
afgesproken tijdens de laatste Ledenvergadering (iets meer dan € 3000), Kamer van Koophandel, 
terugstortingen van teveel betaalde contributie, e.d. 
Totaal: € 4.205,05 (€ 1447,99) 
 
Het totaal bedrag aan uitgaven voor 2015-2016 was: €  91.972,55 (€ 25.414,20). Dit bedrag wordt vertekend 
door de kruisposten waarmee geld, met name de bekende €  68.245,80  is doorgeschoven naar onze andere 
rekeningen. 
 

4.6 Saldo 
Uiteindelijk bleef er een saldo van € 6486,83 (€ 4131,79) over. 

5 Overige rekeningen 
Hiervoor kan worden verwezen naar hoofdstukje 8 Bankrekeningen. 
Let vooral ook op het gegeven dat we er in het afgelopen werkjaar in totaal € 288,92 op vooruit zijn gegaan. 
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6 Meerjarenplan Gebouw 
De werkzaamheden aan het gebouw liggen nog steeds redelijk op schema. 
Tijdens de vergadering van de Bouw- en Meubelcommissie op 3-10-2017 is de begroting voor het gebouw 
bijgesteld op basis van nieuwe gegevens. 
Zo is de meterkast aan een grondige renovatie toe, zullen in de Voorhof de vloer worden vervangen, extra 
spots worden aangebracht en nieuwe raambekleding worden aangebracht, zal in de Werkplaats ventilatie 
worden aangebracht en het meubilair op de wat langere duur worden vervangen,  
Dit jaar kon door de vrijgekomen deposito's € 10.000,- in de begroting voor het gebouw worden opgenomen.  
Jaarlijks wordt nu € 5000 in de totale begroting gereserveerd. 
Desondanks zal, bij uitvoering van de toekomstige plannen, in 2019-2020 opnieuw een tekort ontstaan 
waardoor een extra "injectie" van € 10.000 nodig zal zijn. 
 
Onderstaande tabel laat het verloop van de eindcijfers in de begrotingen volgens de twee rekenmodellen zien: 
 

Reserves na 
aanvulling en 
aftrek van 
uitgaven 

Totale kosten 
onderhoud / 
jaar 

Reservering € 5.000 / jr 
Zonder € 10.000 in 2019-2020 

Reservering € 5.000 / jr 
Met € 10.000 in 2019-2020 

  01-07 31-06 01-07 31-06 
2016-2017 €    3.568,00 €    9.782,65 €    6.214,65 €    9.782,65 €    6.214,65 
2017-2018  €  13.080,35  €  21.214,65 €    8.134,30 €  21.214,65 €    7.962,70 
2018-2019  €    9.019,30  €  13.134,30 €    4.115,00  €  13.134,30  €    3.714,60 
2019-2020  €    6.193,25  €    9.115,00 €    2.921,75  €    9.115,00  €    2.921,75 
2020-2021  €  11.923,20  €    7.921,75 €   4.001,45-  €  17.921,75  €    5.998,55 
2021-2022  €    7.616,15  €       998,55 €   6.617,60-  €  10.998,55  €    3.382,40 
2022-2023  €    3.585,10  €  1.617,60- €   5.202,70-  €    8.382,40  €    4.797,30 
2023-2024  €    3.714,05  €     202,70- €   3.916,75-  €    9.797,30  €    6.083,25 

 
De vet gedrukt bedragen laten zien waar de "Injecties" plaatsvinden. De effecten ervan zijn duidelijk. 
Een gedetailleerde afdruk van de begroting voor het gebouw zal tijdens de Ledenvergadering ter inzage liggen.   

7 Begroting 
Deze begroting laat zien dat op de liquide middelen in 5 jaar zo'n € 13.000 wordt ingeteerd. Dat komt vooral 
door de uitgaven aan het gebouw. 
Van de inkomsten en andere uitgaven wordt verondersteld dat die niet veel meer zullen toenemen dan met 
het percentage van 2% dat momenteel wordt berekend.  
 
 
 
Hierna volgen resp.  

• De bankoverzichten in twee vormen  
het eerste is zoals eerder ook werd toegepast 
het tweede is gedetailleerder waardoor een beeld kon worden gegeven van inkomsten en uitgaven  

• De algemene begroting 
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8 Bankoverzichten 
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 Loge Fraternité - Almelo        
  Bankoverzicht 30-6-2016 30-6-2017    Samenvatting          
   ING  Saldo Saldo    ING  Baten Lasten     
  Rekening …439  €    4.131,79   €       6.486,83    Bijdragen  €      17.001,60  Vaste lasten  €  12.749,99    
         Huur  €        2.485,00  Bank  €        179,83    
         Tronk + VMF  €           865,52  Admin en Decl  €        876,19    
         Keuken  €        1.602,85  Gebouw  €    3.568,00    
         Diversen  €      70.372,62  Diversen  €    4.155,05    
         Kruisposten  €        2.000,00  Kruisposten  €  70.443,49    
         Totaal  €      94.327,59    €  91.972,55    
    Positief  €       2.355,04       Positief  €    2.355,04    
             €      94.327,59     €  94.327,59    
                    
   ING  Saldo Saldo    ING  Baten Lasten     
  Rekening …465a  €    2.498,30   €       2.408,14    Tronk + VMF  €            799,19  Bank  €          56,78    
         Diversen  €                     -    VMF  €        174,48    
         Kruisposten  €      70.245,80  Giften  €        350,00    
            Diversen  €        243,09    
             Kruisposten  €  70.310,80    
                 
         Totaal in  €      71.044,99  Totaal uit  €  71.135,15    
    Negatief  €          (90,16)      Negatief  €       (90,16)   
             €      71.044,99     €  71.044,99    
                    
   ING  Saldo Saldo    ING  Baten Lasten     
  Rekening …465b  €    3.096,53   €       1.109,74    Kruisposten  €                     -    Kruisposten  €    2.000,00    
         Rente  €              13,21        
         Totaal  €              13,21    €    2.000,00    
    Negatief  €    (1.986,79)      Negatief  €  (1.986,79)   
             €              13,21     €          13,21    
                    
   ING  Saldo Saldo    ING  Baten Lasten     
  Rekening …465c  €    3.143,20   €    71.399,83    Kruisposten  €      68.245,80  Kruisposten  €                 -      
         Rente  €              10,83       
         Totaal  €      68.256,63    €                 -      
    Positief  €    68.256,63       Positief  €  68.256,63    
             €      68.256,63        
                    
  Totaal ING Bankrekeningen               
     €  12.869,82   €    81.404,54              
                   
    Positief  €    68.534,72              
    SNS  €    68.245,80              
    Zonder Sns  €          288,92              
                    
                    
                    
  RABO-Keuken Saldo Saldo    RABO  Baten Lasten     
  Rekening …538  €        152,16   €          179,75     Broedermalen   €            522,50  Inkopen  €    3.840,91    
          Bonnengeld   €        1.805,50       
          Rondjes   €              30,00       
          Diversen   €              47,00       
          Kruis   €        1.463,50        
         Totaal  €        3.868,50    €    3.840,91    
    Positief  €             27,59       Positief  €          27,59    
             €        3.868,50     €    3.868,50    
                    
  Totaal RABO Bankrekening  €          179,75              
                    
 WOZ-waarde gebouw: € 208.000       
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9 Inkomsten en Uitgaven RC… 9439 
    Definitief  Begroting   Definitief   Begroting  

Overzicht   2015 2016 2016 2017 
    2016 2017 2017 2018 
  Totaal Banksaldo ING 1/7  €  19.521,58   €  14.076,43   €  12.869,82   €     81.404,54  

  RC...9439       
  Leden  €  15.846,10   €  14.322,00   €  16.926,60   €     17.000,00  

Inkomsten Buitenleden  €        190,00   €        122,76   €          75,00   €              75,00  
  Diversen  €    1.631,24   €    1.500,00   €    2.126,82   €        1.800,00  
  SNS   €  68.245,80   €  68.245,80    
  Verhuur  €        525,00   €        600,00   €    2.485,00   €           600,00  
  Keuken     €    1.602,85    
  Tronk en VMF     €        865,52   €           850,00  
  Rentes       
  KP  €    8.000,00     €    2.000,00    

  Totaal inkomsten  €  26.192,34   €  84.790,56   €  94.327,59   €     19.475,00  
Uitgaven           
Vaste lasten           

  RC...9439       
  ENECO SERVICES gas  €    1.433,01   €    1.700,00   €    1.865,00   €        1.902,30  
  ENECO SERVICES el  €        705,01   €        750,00   €          98,00   €              99,96  
  VITENS NV  €        173,85   €        170,00   €        169,77   €           173,17  
  GBLT Zuiveringsheffing  €        151,77   €        320,00   €        283,21   €           288,87  

  
MACONNIEKE 
STICHTING.RITUS EN 
TEMPELBOUW  €          37,50   €          35,00   €          35,00   €              35,70  

  
KAMPEN 
ASSURANTIEMAKELAA  €    1.064,82   €    1.100,00   €        878,27   €           895,84  

  
Van Kampen 
Assurantiemakelaars   €        400,00   €        397,21   €           405,15  

  GBT  €    1.845,76     €    3.445,54   €        3.514,45  
  Orde  €    5.406,95   €    5.500,00   €    5.400,00   €        5.508,00  
  W.B. Aalbers Youfone     €          93,50   €           102,00  
  Your Name Webhosting  €          84,49     €          84,49   €              86,18  
  Totaal  €  10.903,16   €    9.975,00   €  12.749,99   €     13.011,62  

            
          

Incidenteel           
  Bank         
  Bankkosten  €        154,21   €        260,10   €        179,83   €           265,30  
         
  Admin en decl         
  Admin en decl  €        583,10   €    1.122,00   €        876,19   €        1.000,00  
          

Gebouw Gebouw         
  Totaal  €  12.258,06   €    4.469,40   €    3.568,00   €      13.080,35  
         

Diversen Diversen/onvoorzien         
  Diversen  €    1.464,99   €        510,00   €    4.155,05   €           520,20  
  KP  €          50,68   €  68.256,63   €  70.443,49    
            
  Totaal uitgaven  €  25.414,20   €  84.593,13   €  91.972,55   €     27.877,47  
            
  Saldo 30/6  €  12.869,92   €  82.530,49   €  81.404,54   €     73.002,07  
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10 Begroting 
     Definitief   Begroting   Begroting   Begroting   Begroting   Begroting  
Overzicht   2016 2017 2018 2019 2020 2021 

    2017 2018 2019 2020 2021 2022 

  
Totaal Banksaldo 

ING 1/7  €  12.869,82   €     81.404,54   €   73.002,07   €   68.742,20   €       69.890,05   €   60.391,23  
  RC...9439            
  Leden  €  16.926,60   €     17.000,00   €   17.340,00   €   17.686,80   €       18.040,54   €   18.401,35  
Inkomsten Buitenleden  €          75,00   €              75,00   €            76,50   €            76,50   €                76,50   €            76,50  

  Diversen  €    2.126,82   €        1.800,00   €      1.836,00   €      1.872,72   €          1.910,17   €      1.948,38  
  SNS  €  68.245,80            
  Verhuur  €    2.485,00   €           600,00   €         600,00   €         600,00   €             600,00   €         600,00  
  Keuken  €    1.602,85            
  Tronk en VMF  €        865,52   €           850,00   €         850,00   €         850,00   €             850,00   €         850,00  
  Rentes            
  KP  €    2.000,00            

  Totaal inkomsten  €  94.327,59   €     19.475,00   €   19.852,50   €   20.236,02   €       20.627,21   €   21.026,22  
                
                
Uitgaven               

Vaste 
lasten               

  RC...9439            

  ENECO SERVICES 
gas  €    1.865,00   €        1.902,30          

  ENECO SERVICES el  €          98,00   €              99,96          
  VITENS NV  €        169,77   €           173,17          

  GBLT 
Zuiveringsheffing  €        283,21   €           288,87          

  
MACONNIEKE 
STICHTING.RITUS 
EN TEMPELBOUW  €          35,00   €              35,70          

  
KAMPEN 
ASSURANTIEMAKE
LAA  €        878,27   €           895,84          

  
Van Kampen 
Assurantiemakelaa
rs  €        397,21   €           405,15          

  GBT  €    3.445,54   €        3.514,45          
  Orde  €    5.400,00   €        5.508,00          

  W.B. Aalbers 
Youfone  €          93,50   €           102,00          

  Your Name 
Webhosting  €          84,49   €              86,18          

  Totaal  €  12.749,99   €     13.011,62   €   13.271,85   €   13.537,29   €       13.808,04   €   14.084,20  
Incidentee
l               

  Bank             
  Bankkosten  €        179,83   €           265,30   €         270,61   €         276,02   €             281,54   €         287,17  
              
  Admin en decl             
  Admin en decl  €        876,19   €        1.000,00   €      1.020,00   €      1.040,40   €          1.061,21   €      1.082,43  
               

Gebouw Gebouw             
  Totaal  €    3.568,00   €    13.080,35   €      9.019,30   €      3.693,25   €        14.423,20   €      7.616,15  
              

Diversen Diversen/onvoorzi
en             

  Diversen  €    4.155,05   €           520,20   €         530,60   €         541,22   €             552,04   €         563,08  
  KP  €  70.443,49            
                
  Totaal uitgaven  €  91.972,55   €     27.877,47   €   24.112,36   €   19.088,18   €       30.126,02   €   23.633,03  
                
  Saldo 30/6  €  81.404,54   €     73.002,07  € 68.742,20 € 69.890,05 € 60.391,23 € 57.784,43 

 
 
Nijverdal 15-11-2017 
Wim Aalbers 
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